Indicação Nº 1949/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
Programa Municipal de Valorização do
Professor

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
do Programa Municipal de Valorização do Professor

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A valorização dos professores é uma medida essencial para a melhoria
da qualidade da educação pública. São esses profissionais que, com dedicação
e compromisso, formam as futuras gerações e colaboram ativamente para o
desenvolvimento social e econômico de nossa cidade.

Contudo, é notório que muitos docentes enfrentam desafios diários como
a falta de reconhecimento, dificuldades estruturais, excesso de carga horária e
limitações em relação à formação continuada. Nesse sentido, um programa
específico de valorização poderá englobar ações como:

 Incentivos à formação continuada e à qualificação profissional;
 Premiações por mérito e inovação pedagógica;
 Apoio psicológico e promoção da saúde mental;
 Melhorias nas condições de trabalho e infraestrutura escolar;
 Políticas de progressão funcional mais atrativas.

A criação deste programa será um marco na política educacional do
município, pois contribuirá para a construção de uma educação pública mais
eficiente, humanizada e transformadora.

Diante disso, solicitamos que o Executivo Municipal analise com carinho
esta proposta, ouvindo os educadores e as instituições envolvidas, para que
juntos possamos construir uma política sólida de valorização do magistério.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

40
V

-D
S

S
S

-7
80

0-
4Z

0M

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

40
V

-D
S

S
S

-7
80

0-
4Z

0M

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G40VDSSS78004Z0M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G40V-DSSS-7800-4Z0M

In
di

ca
çã

o
N

º
19

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

40
V

-D
S

S
S

-7
80

0-
4Z

0M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G40VDSSS78004Z0M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G40VDSSS78004Z0M
		2025-04-22T08:25:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura